
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESINA 

CONCURSO PÚBLICO 

I CONCURSO PARA INGRESSO NOS CARGOS DE ANALISTA PREVIDENCIÁRIO DO INSTITUTO DE 

PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE TERESINA 

 

EDITAL Nº 02/2023 – DE PRORROGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES E DE RETIFICAÇÃO 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TERESINA – PI, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Edital de 

Abertura de Inscrições para o I Concurso para Ingresso nos Cargos de Analista Previdenciário do Instituto 

de Previdência dos Servidores do Município de Teresina, RESOLVE  

 
1. PRORROGAR as inscrições até às 23h59 do dia 21/09/2023 (horário de Brasília) de acordo com o 

item 4.3.1 do Edital de Abertura. A data limite para geração do boleto e pagamento das inscrições 

será até o dia 22/09/2023. 

1.1 As demais datas alteradas constam na retificação do Anexo III, deste Edital. 
 
 
2. RETIFICAR: 
 
CAPÍTULO 7. DA PRESTAÇÃO DAS PROVAS 
 
Leia-se como segue e não como constou: 
 
7.1 As Provas Objetivas e Discursiva - Redação serão realizadas na cidade de Teresina-PI, com previsão 

de aplicação para o dia 26/11/2023, nos seguintes períodos: 
 
 
CAPÍTULO 12. DOS RECURSOS 
 
Leia-se como segue e não como constou: 
 
12.1 Será admitido recurso quanto às seguintes etapas:  

a) ao indeferimento das inscrições;  
b) ao indeferimento do requerimento de redução ou de isenção do valor da inscrição;  
c) ao indeferimento da condição de candidato com deficiência e/ou solicitação especial;  
d) à aplicação das provas;  
e) às questões das provas e gabaritos preliminares;  
f) à Prova Discursiva-Redação, após a vista da prova;  
g) à avaliação dos títulos;  
h) ao resultado das provas. 

12.2 Os recursos deverão ser interpostos no prazo de 3 (três) dias úteis, exceto letra b, conforme item 
4.23 Capítulo 4, após a ocorrência do evento que lhes der causa, tendo como termo inicial o 1º 
dia útil subsequente à data do evento a ser recorrido. 

 
  



 

ANEXO III 
CRONOGRAMA DE PROVAS E PUBLICAÇÕES 
 
Leia-se como segue e não como constou: 

 

Item Atividades Datas Previstas 

02 Período de inscrições (exclusivamente via internet). 
07/08/2023 a 
21/09/2023 

06 Último dia para pagamento do valor da inscrição. 22/09/2023 

07 
Divulgação quanto à condição de pessoa com deficiência e condições 
especiais deferidas, no site da Fundação Carlos Chagas. 

02/10/2023 

08 
Prazo para recurso quanto ao indeferimento da condição de pessoa com 
deficiência e solicitações especiais. 

03/10/2023 a 
05/10/2023 

09 
Publicação do Edital de Convocação para realização das Provas Objetivas e 
Discursivas. 

13/11/2023 

10 Aplicação das Provas Objetivas e Discursivas. 26/11/2023 

11 
Divulgação do Gabarito e das Questões da Prova Objetiva no site da 
Fundação Carlos Chagas, a partir das 17h. 

27/11/2023 

12 
Prazo para interposição de recursos quanto aos Gabaritos e Questões da 
Prova Objetiva. 

28/11/2023 a 
30/11/2023 

13 
Publicação do Edital de Resultado Preliminar das Provas Objetivas e 
Discursivas. 

29/01/2024 

14 
Prazo para interposição de recursos quanto ao resultado das Provas 
Objetivas e Discursivas. 

30/01/2024 a 
01/02/2024 

15 
Publicação no Diário Oficial do Resultado Definitivo das Provas Objetivas e 
Discursiva-Redação e Convocação para Apresentação dos Títulos.  

08/03/2024 

16 Apresentação dos Títulos. 
15/03/2024 a 
19/03/2024 

17 Publicação do Edital de Resultado Preliminar dos Títulos. 09/04/2024 

18 Prazo para interposição de recursos quanto ao resultado dos Títulos. 
10/04/2024 a 
12/04/2024 

19 
Publicação no Diário Oficial do Edital de Resultado Definitivo e convocação 
para a perícia médica dos candidatos com deficiência. 

30/04/2024 

20 
Publicação no Diário Oficial do Edital de Resultado Preliminar da perícia 
médica. 

17/05/2024 

21 Publicação no Diário Oficial do Edital de Resultado Final. 06/06/2024 

*Cronograma sujeito a alterações. 

 
 
Os demais itens do Edital nº 01/2023 permanecem inalterados. 
 

 Teresina/PI, 01 de setembro de 2023 

JOSÉ PESSOA LEAL 
Prefeito de Teresina 

 


